3
Назначение и область применения
Двигатели серии АИР предназначены для привода машин и механизмов общепромышленного назначения.
Двигатели имеют типовые технические характеристики, соответствующие требованиям стандартов.
Применяются во многих отраслях промышленности: машиностроении, станкостроении; деревообрабаты-
вающей промышленности; сельском хозяйстве; системах водоснабжения и вентиляции; подъёмниках; транс-
портёрах и так далее.
Двигатели предназначены для работы в следующих условиях:

IM3001 IM3011 IM3031 IM3081
5
Структура условного обозначения. Монтажное исполнение
Структура условного обозначения. Серия АИР
Х
Х
ХХ
Х
ХХ
Х Х
Х ХХАИР
IM
Исполнение двигателя по способу монтажа IM
Исполнение вала двигателя
1 — с одним цилиндрическим концом вала
2 — с двумя цилиндрическими концами вала
Способ монтажа двигателя
0 — за корпус двигателя
Конструктивное исполнение двигателя
1 — на лапах с подшипниковыми щитами
2 — на лапах с подшипниковыми щитами и фланцем на одном подшипниковом щите (или щитах)
3 — без лап с подшипниковыми щитами, с фланцем на одном подшипниковом щите (или щитах)
Направление конца вала при эксплуатации
0 — горизонтальный вал, лапы внизу
1 — вертикальный вал и лапы, рабочий конец и передний щит (фланец) внизу
3 — вертикальный вал и лапы, рабочий конец и передний щит (фланец) вверху
7 — горизонтальный вал, лапы вверху
8 — двигатель может работать при любом направлении конца вала
Число полюсов — 2, 4, 6, 8
Высота оси вращения — 56–315 мм
Серия
А	 —	 асинхронный двигатель
И	—	 унифицированная серия в рамках Интерэлектро
Р	 —	 привязка мощностей к установочным размерам в соответствии
с ГОСТ Р 51689-2000
Установочный размер по длине станины — S, M, L
Или вариант длины сердечника — А, В
6
Технические характеристки двигателей АИР
Тип двигателя Напряжение,
В
Ном.
мощность,
кВт
Ном. ток, А
(380/220 В;
380/660 В)
nном,
об/мин